
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας - 2ου Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Προσθήκη αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
του e-ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 159778/Ν1 (1) 

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας - 2ου Δημοτικού Σχολείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-
γων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις»(Α’ 18) και, 

όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (159 Α’).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1
σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 
του ν. 4692/2020 (111 Α’).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση(Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση: «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» και την υπό στοιχεία 10138/ΙΑ/
18-11-2012 υπουργική απόφαση: «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη μεταβίβαση άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» 
(Β’ 3324 και Β΄ 3057).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5874

75043

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.16 19:25:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75044 Τεύχος B’ 5874/15.12.2021

6. Την υπό στοιχεία 125895/Δ5/10-9-2013 (Β’  201) 
απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Δημοτικού Σχολείου, 
η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 190531/
Δ1/25-11-2014 (Β’  3258), 147772/Δ1/13-09-2016 
(Β’ 3186) και 5978/Ν1/15-01-2019 (Β’ 285) όμοιες υπουρ-
γικές αποφάσεις.

7. Την από 3-11-2021 αίτηση των ενδιαφερόμενων για 
μεταβίβαση της άδειας του 2ου Ιδιωτικού Δημοτικού.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/63652/4-12-2018 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής   «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού’ στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμη-
μάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπό στοιχεία 125895/
Δ5/10-9-2013 (Β’ 201/2014) απόφασης χορήγησης άδειας 
του Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 190531/Δ1/25-11-2014 (Β’ 3258), 147772/Δ1/13-
9- 2016 (Β’ 3186) και 5978/Ν1/15-1-2019 (Β’ 285) όμοιες 
υπουργικές αποφάσεις, από την εταιρεία «ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» στην 
εταιρεία «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ», για δέκα τέσσερις (14) αίθουσες διδασκαλίας, 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών και μία 
(1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών στο ισόγειο, 
δύο (2) δυναμικότητας εικοσιπέντε (25) μαθητών, μία (1) 
δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών, μία (1) δυναμικό-
τητας είκοσι επτά (27) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) μαθητών στον πρώτο όροφο, και τρεις (3) 
δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών, τρεις (3) 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών και μία (1) δυ-
ναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών στον δεύτερο όροφο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού είναι «2ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ».

Το Δημοτικό θα λειτουργήσει στην οδό Υψηλάντη 9, 
στην Αργυρούπολη Αττικής με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
ΥΠΑΙΘ τον Δημητρέλλο Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

      Αριθμ. 159755/Ν1  (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (A’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-
γων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις»(A’ 18) και, 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 
107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), του 
άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 
36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 6 του π.δ. 
79/2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, 
σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5, του άρθρου 50 
του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοι-
χεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 756).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75045Τεύχος B’ 5874/15.12.2021

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση: «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίη-
ση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» και την υπό στοιχεία 10138/ΙΑ/18-11-2012 
υπουργική απόφαση: «Καθορισμός απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών για τη μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολ-
λεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρό-
σωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» και υπουργικές 
αποφάσεις (Β’ 3324 και Β΄ 3057).

6. Την υπό στοιχεία 115039/Δ5/20.8.2013 (Β’ 188/2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης- Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου στην εταιρεία «ΣΟΦ. ΤΡΑΝΤΙΔΟΥ- ΓΕΩΡ. 
ΛΕΜΠΕΣΗΣ ΟΕ».

7. Την από 31-03-2021 αίτηση των ενδιαφερόμενων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/45489/15-10-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή»(Β’ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Υπουργού’ και ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύν-
σεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός 
κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Β’ 8).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 115039/Δ5/20.8.2013 (Β’ 
188/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης- Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου, ως προς την συστέγαση, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΣΟΦ. ΤΡΑΝΤΙΔΟΥ- ΓΕΩΡ. ΛΕΜΠΕΣΗΣ ΟΕ» άδεια Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στον πρώτο 
όροφο, μία (1) δυναμικότητας δέκα εννέα (19) νηπίων, και 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι δύο (22) νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο- ΤΟ ΣΠΙ-
ΤΑΚΙ ΤΗΣ ΣΟΦΙΑΣ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της Λεωφόρου 
Κηφισίας 307, στην Κηφισιά, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Τραντίδου 
Σοφία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 100468 (3)

Προσθήκη αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
του e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 162 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
β. των παρ. 2ια, 2ιβ, 2ιδ, 2ιε, 2ιζ, 6α, 6γ, 6δ, 6ε, 6θ, 7α, 

7β, 7γ, 7δ, 7ε, 7ζ και 7ια του άρθρου 34 του π.δ. 8/2019 
«Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8),

γ. της παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4670/2020 «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

ε. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και του π.δ.2/2021 «Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

στ. της υπ’ αρ. 75907/7-10-2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 4691),

ζ. της υπ’ αρ. 69158/16-9-2021 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερειακών 
Ελεγκτικών Κέντρων Ασφάλισης (ΠΕΚΑ), Αποκεντρωμένων 
Τμημάτων Ελέγχων Ασφάλισης και κατάργηση Υπηρεσιών 
πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης.» (Β’ 4381),

η. της υπ’ αρ. 69146/16-9-2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερεια-
κής Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 4407),

θ. της υπ’ αρ. 62671/26-8-2021 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λει-
τουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερειακής 
Διεύθυνσης ΚΕΑΟ και Αποκεντρωμένου Τμήματος ΚΕΑΟ 
και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Β’ 4010),

ι. της υπ’  αρ. 62667/26-8-2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ, Περιφερεια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75046 Τεύχος B’ 5874/15.12.2021

κών Διευθύνσεων ΚΕΑΟ και Αποκεντρωμένων Τμημάτων 
ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών πρώην Φορέων Κοινω-
νικής Ασφάλισης» (Β’ 4010),

ια. της υπ’ αρ. 55298/27-7-2021 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λειτουρ-
γίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργηση Υπη-
ρεσιών πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 3476),

ιβ. της υπ’ αρ. 54301/23-7-2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη 
λειτουργίας Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και Περιφε-
ρειακών Διευθύνσεων ΚΕΑΟ και κατάργηση Υπηρεσιών 
πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 3494),

ιγ. της υπ.’ αρ. 28307/12-5-2021 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έναρξη λειτουργίας 
Τοπικών Διευθύνσεων e-ΕΦΚΑ και κατάργηση Υπηρεσιών 
πρώην Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β’ 1977).

2. Την υπό στοιχεία 71672/27-9-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

3. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ.
4. Την υπ’ αρ. 466406/17-11-2021 πρόταση του Διοικητή 

του e-ΕΦΚΑ.
5. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της απόφασης της 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

1. Την προσθήκη αρμοδιότητας απονομής συντάξε-
ων στα Τμήματα Συντάξεων και Τμήματα Συντάξεων και 
Παροχών των παρακάτω Τοπικών Διευθύνσεων, ως εξής:

α. Μισθωτών και Μη Μισθωτών στο Τμήμα Συντάξεων 
της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία 
για την περιοχή αρμοδιότητας των Τοπικών Διευθύνσεων 
Β’ Φθιώτιδας με έδρα την Αταλάντη, Ευρυτανίας με έδρα 
το Καρπενήσι, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα και απονο-
μής συντάξεων Αγροτών για την περιοχή αρμοδιότητας 
των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Φθιώτιδας με έδρα την Ατα-
λάντη και Ευρυτανίας με έδρα το Καρπενήσι.

β. Αγροτών στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Το-
πικής Διεύθυνσης Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα.

γ. Μισθωτών και Μη Μισθωτών στο Τμήμα Συντάξεων 
και Παροχών της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Βοιωτίας με έδρα 
τη Λειβαδιά για την περιοχή αρμοδιότητας της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Βοιωτίας με έδρα τη Θήβα.

δ. Αγροτών στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της 
Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Βοιωτίας με έδρα την Θήβα για 
την περιοχή αρμοδιότητάς της.

ε. Μισθωτών, Μη Μισθωτών και Αγροτών στα Τμήματα 
Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ευβοίας 
με έδρα την Χαλκίδα για την περιοχή αρμοδιότητας των 
Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Ευβοίας με έδρα την Ιστιαία και 
Γ’ Ευβοίας με έδρα το Αλιβέρι.

στ. Μισθωτών, Μη Μισθωτών και Αγροτών στα Τμήματα 
Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Αχαΐας με 
έδρα την Πάτρα για την περιοχή αρμοδιότητάς της.

ζ. Μισθωτών και Μη Μισθωτών στα Τμήματα Α’ και Β’ 
Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Αιτωλοακαρνανίας 
με έδρα το Αγρίνιο για την περιοχή αρμοδιότητας των 
Τοπικών Διευθύνσεων Α’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα την 
Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα 
τη Ναύπακτο, Λευκάδας με έδρα τη Λευκάδα και απονο-

μής συντάξεων Αγροτών για την περιοχή αρμοδιότητας 
της Τοπικής Διεύθυνσης Γ’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα 
τη Ναύπακτο.

η. Αγροτών στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Το-
πικής Διεύθυνσης Α’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα την Ιερά 
Πόλη Μεσολογγίου για την περιοχή αρμοδιότητάς της.

θ. Μισθωτών, Μη Μισθωτών και Αγροτών στο Τμήμα 
Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ηλείας με έδρα 
τον Πύργο για την περιοχή αρμοδιότητας της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Ηλείας με έδρα την Αμαλιάδα.

ι. Μισθωτών και Μη Μισθωτών στο Τμήμα Συντάξεων 
της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ημαθίας με έδρα τη Βέροια 
για την περιοχή αρμοδιότητας της Τοπικής Διεύθυνσης 
Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια.

ια. Αγροτών στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της 
Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια 
για την περιοχή αρμοδιότητας της.

2. Την προσθήκη αρμοδιότητας έκδοσης καταλογιστι-
κών πράξεων και αποφάσεων παρακράτησης στα Τμήμα-
τα συντάξεων και Τμήματα συντάξεων και παροχών των 
παρακάτω Τοπικών Διευθύνσεων, ως εξής:

α. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία.

β. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Δι-
εύθυνσης Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα.

γ. Στo Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Δι-
εύθυνσης Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λειβαδιά.

δ. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Δι-
εύθυνσης Β’ Βοιωτίας με έδρα την Θήβα.

ε. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Ευβοίας με έδρα την Χαλκίδα.

στ. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα.

ζ. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα. 

η. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Δι-
εύθυνσης Γ’ Αχαΐας με έδρα το Αίγιο. 

θ. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής Δι-
εύθυνσης Α’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα την Ιερά Πόλη 
Μεσολογγίου.

ι. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο.

ια. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Ηλείας με έδρα τον Πύργο.

ιβ. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Λευκάδας με έδρα τη Λευκάδα.

ιγ. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Ημαθίας με έδρα τη Βέροια.

ιδ. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια.

ιε. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα.

ιστ. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Πέλλας με έδρα τα Γιαννιτσά.

ιζ. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Σερρών με έδρα τις Σέρρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058741512210004*


